
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 5
ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE,

DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 126 del 2 agosto 2006 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE, 
DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO - Approvazione bando di gara relativo all’appalto dei 
servizi di gestione, manutenzione e ampliamento del sistema Re.Gi.Sta - D.G.R. n. 912 del 6 luglio 
2006 e proroga delle attività in essere. 

PREMESSO:

CHE la Giunta Regionale con deliberazione n. 6421 del 30.12.2002, ha indetto la gara di appalto per i 
servizi di gestione, manutenzione e integrazione del sistema Re.Gi.Sta a servizio del Settore di 
Protezione Civile, da espletarsi ai sensi del D.Lgs. 157/95 e successive modifiche e integrazioni, 
mediante appalto concorso approvando contestualmente il capitolato speciale d’oneri; 

CHE con successivo atto deliberativo n. 2395 del 25 luglio 2003 la Giunta Regionale, sempre 
relativamente alla gara di che trattasi,  ha approvato il disciplinare di gara e l’allegato tecnico, rinviando 
alle competenze del Coordinatore dell’Area 05 o, se delegato, al Dirigente del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio, l’approvazione del Bando di gara integrale e per estratto; 

CHE con determina dirigenziale n. 42 del 30 giugno 2004, del dirigente del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio, è stata aggiudicata all’ATI Telecom Italia S.p.A. (mandataria) 
la gara per i citati servizi di gestione, manutenzione e ampliamento del sistema Re.Gi.Sta. per un 
importo annuo di € 749.000,00 oltre IVA e durata biennale del contratto, pari a complessivi € 1.498.00,00 
oltre IVA; 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. 419 del 19 marzo 2005 è stato autorizzato l’affidamento all’ATI 
– Telecom, CID, Deltadator l’implementazione, la gestione e la manutenzione del Sistema Re.Gi.Sta. a 
servizio del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

CHE in data 21 luglio 2006 sono cessate le attività derivanti dalla gara espletata ai sensi della DGR 
2395/2003, espletate dall’ATI di cui sopra, consistenti nella gestione, manutenzione e ampliamento del 
Sistema Re.Gi.Sta.; 

CHE per l’indispensabile supporto alle attività di protezione civile e di soccorso alle popolazioni, garantite 
dal sistema regionale di protezione civile e per garantire l’efficacia e l’efficienza della Sala Operativa 
Regionale Unificata di Protezione Civile (S.O.R.U.), le cui attività sono supportate dal sistema Re.Gi.Sta. 
per quanto attiene alle telecomunicazioni, al monitoraggio del territorio e ai sistemi informatici, occorre 
assicurare non solo la manutenzione e la gestione delle diverse componenti del sistema Re.Gi.Sta. 
medesimo ma occorre altresì, procedere ad un ulteriore ampliamento dello stesso nell’ambito del 
processo di innovazione delle tecnologie e dei servizi a disposizione, per fronteggiare la crescente 
complessità degli scenari di riferimento; 

CHE con delibera n. 912 del 6 luglio 2006 la Giunta Regionale ha approvato il progetto recante: 
“Sistema Re.Gi.Sta.- potenziamento delle attività di gestione e manutenzione dei sistemi e delle 
attrezzature ad integrazione di quelle esistenti” ed ha autorizzato l’affidamento di tali attività ad un 
soggetto esterno da selezionare mediante procedura di evidenza pubblica in conformità alla vigente 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

normativa comunitaria, per un importo massimo di euro 2.000.000,000 comprensivo di IVA e somme a 
disposizione ed ha altresì autorizzato il Dirigente del settore Programmazione Interventi di Protezione 
civile sul territorio all’attivazione delle procedure tecniche amministrative necessarie per l’indizione della 
gara di appalto in parola; 

CHE occorre provvedere all’affidamento dell’appalto di che trattasi mediante gara con procedura aperta 
ai sensi dell’art. 55 del Decreto legislativo 163/2006; 

CHE pertanto si deve procedere all’approvazione del capitolato speciale d’oneri (allegato 1) e del 
disciplinare di gara (all.2) che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrale e sostanziale; 

CHE si deve altresì, procedere all’approvazione del bando di gara integrale (allegato A), del  bando di 
gara per estratto (allegato B), del bando di gara da pubblicare sulla G.U.C.E. (all C), nonché del bando 
di gara da pubblicare sulla G.U.R.I (all. D) che, allegati al presente decreto, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

CHE una previsione di massima dei tempi tecnico-amministrativi per l’indizione e l’espletamento della 
necessaria gara d’appalto, in base alla normativa vigente (D.Lgs 163/2006) non può essere inferiore a 
160 giorni, 

RILEVATO 

CHE pertanto, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, non potranno essere assicurate le 
indispensabili attività di manutenzione, gestione e conduzione delle diverse componenti del sistema 
Re.Gi.Sta., a supporto delle attività di previsione, prevenzione e soccorso alla popolazione, garantite dal 
sistema regionale di protezione civile; 

CONSIDERATO

CHE in data 21 luglio 2006 sono cessate le attività di manutenzione e gestione del Sistema Re.Gi.Sta. in 
questione e che occorre assicurarne, nelle more dell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica 
di cui alla DGR 912/2006 di cui sopra, il prosieguo al fine di garantire la completa, efficace ed efficiente 
funzionalità dei sistemi a servizio della Sala Operativa Regionale Unificata (SORU) per le attività di 
previsione, prevenzione e gestione delle emergenze, atteso gli elevati livelli di rischio e di pericolosità a 
cui è esposto il territorio della Regione Campania.  

CHE in assenza delle direttive di cui all’art. 4, comma 4, della LR n. 24/2005, si possa procedere nel 
rispetto dei principi legislativi nello stesso contenuti, che attribuiscono alla Giunta Regionale “Nell’ambito 
dell’indirizzo politico-programmatico determinato dal Consiglio Regionale, le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo per la definizione degli obiettivi da realizzare e l’adozione degli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni” e ai “Dirigenti di Settore l’adozione degli atti amministrativi e di diritto privato, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa”

RITENUTO
di dover assicurare la continuità delle attività di cui al considerato e che a tanto si può provvedere 
prorogando il termine di scadenza delle attività affidate all’ATI aggiudicataria dell’appalto di cui alla 
delibera 2395/2003, per un periodo di tre mesi, ovvero fino all’aggiudicazione della gara di cui al 
presente decreto; 

di dover procedere alla pubblicazione dei seguenti atti di gara, così come disposto dalla delibera di G.R. 
n. 912/2006: 

1. del capitolato speciale d’oneri, del disciplinare di gara e del bando di gara integrale sul BURC, 
nonché sul sito della Regione Campania; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

2. del bando di gara, (all C), redatto in conformità al modello formulario 1-IT, da spedire alla Gazzet-
ta Ufficiale delle Comunità Europee, data dalla quale decorrono i termini di presentazione delle 
istanze di partecipazione alla gara; 

3. del bando  di gara  per estratto da pubblicare su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n. 1 quo-
tidiano a tiratura regionale; 

4. del bando di gara (all. D) sulla GURI; 
5. di dover incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio di 

provvedere alla pubblicità di cui ai precedenti punti 1, 2, e 4;  

VISTI

La D.G.R. n. 3466 del 3.6.2000; 
La circolare n. 5 del 12.6.2000 dell’Assessore al Personale; 
La LR n. 24/2005; 
Il D.Lgs 163/2006; 
Il decreto dirigenziale n. 512 del 19/07/2006; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore  e l’attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio. 

DECRETA 

Alla luce delle motivazioni di cui alle premesse, che qui s’intendono integralmente riproposte e 
approvate, e considerato che la spesa rientra nella fattispecie individuata con la DGR n. 1762 del 
13.5.2003,:

1. di prorogare il termine di scadenza delle attività già svolte all’ATI aggiudicataria dell’appalto di 
cui alla delibera 2395/2003, affidandole alla stessa ATI per un periodo di tre mesi, ovvero fino 
all’aggiudicazione della gara di cui al presente decreto 

2. di indire la gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto legislativo 163/2006 per 
l’affidamento dell’appalto per il potenziamento, la gestione e la manutenzione dei sistemi 
hardware, software e telefonici del sistema Re.Gi.Sta. a supporto del Settore Protezione Civile e 
della Sala Operativa Regionale Unificata 

3. di approvare, in esecuzione della DGR 912 del 6 luglio 2006: il capitolato speciale d’oneri (all. 
1), il disciplinare di gara (all. 2), il bando di gara integrale (all. A), il bando di gara per estratto (all. 
B), il bando di garada pubblicare sulla GUCE (all. C), nonché il bando di gara da pubblicare sulla 
GURI (all. D) che, allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. di procedere alla pubblicazione: 

a) del capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e del bando di gara integrale (all. A) 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania nonché sul sito della Regione Campania; 

b) del  bando di gara per estratto (all B) su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 1 quoti-
diano a tiratura regionale; 

c) del  bando di gara (all. C) sulla G.U.C.E.; 
d) del bando di gara (all. D) sulla GURI 

5. di dover incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio di 
provvedere alla pubblicità degli atti di cui ai precedenti punti a, b, c e d facendone gravare il rela-
tivo onere sui fondi di cui al punto 5 della DGR 912/2006;  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

6. Di inviare il presente decreto al Settore Provveditorato ed Economato per l’avvio delle procedu-
re di  pubblicità, al settore Gestione delle Entrate e della Spesa per quanto di competenza e 
all’Assessore al ramo per conoscenza. 

 Il Dirigente del Settore Delegato 
        Dott. Michele Palmieri 


